festis deo iterum totum perfecte repetitur. ad notandū leticiā et perfectionem sanctorum. Orōnes similiter in singulis horis dicuntur quod quibus promissio impetranda est. oratio namque petitio est. Nam orare petere est. sicut exorare est impetrare. Et secundum Gregorium. veraciter orare est amaros in compunctione gemere et non opposita verba resonare. Oratio autem dei misericordiam significat quod procedit et subsequitur hominibus in bonis operibus. et ideo dicitur in principio misse et in fine. Est autem ultima oratio domini ad operarios benedictio. Quod orōnes in fine dicuntur ab actibus sumunt apostolorum. qui quando disungebant positus genibus suis orabant. Siquidem oraturus sacerdos populum salutat dicens. Dominus vobiscum et hoc ideo ut illum animet ad orandum pro ipso quod eius oratio sit accepta deo. quod deus gratiam suam sibi donet. Orōne autem finita iterum orat dicens. Dominus vobiscum. De quo sub titulo de prima dicitur. Et nota quod omne officium propter noxium. oratione et benedictione concluditur. ad notandū quod in hoc seculo sumus necesse habemus presbyterorum orationibus muniri. Et modus est quod quando cum familiaribus dei familiare habemus colloquium cum ab illis sepamur benedictionem ab eis poscimus. In nocturnis deo hoc non fit quod ibi non fit separatio. sed matutinum et matutine laudes cum eo coniungimus canunt. Porro licet deus sit ubique tamen sacerdos in altari et in diuinis officiis debet ex institutione Vigilij pape versus orientem orare. Vnde in ecclesijs ostium ab occidente habentibus. missam celebrans in salutatione ad populum se vertit. quod quos saluamus facie ad faciem presentamus prout in. iij. parte sub titulo de salutatione pictum est. et deinde oraturus se ad orientem conuertit. In ecclesijs vero ostia ab oriente habentibus. ut rome nulla est in salutatione necessaria conuersio. quod sacerdos in illis celebrans semper ad populum stat conuersus. Templum quoque salomonis et

tabernaculum moysi legunt ab oriente ostia habuisse. Exo. xxxviij. ca. Versus orientem ergo oramus. Primo memores quod ille qui est splendor lucis eterne sedentes in tenebris illuminauit. qui visitantes nos oriens ex alto. De quo legitur. Ecce vir oriens nomen eius. Cuius arguimento in libro sapientie dicitur. Proportio ad orientem lucis adorare non quod diuina maiestas localiter in oriente consistat. que potentialiter et essentialiter est ubique. iuxta illud. celum et terram ego impleo. et propheta si ascendero in celum tu illic es si descendero ad infernum ades. sed quod deum timentibus oriens sol iusticie. qui illuminat omnem hominem venturum in hunc mundum. Secundo ideo versus orientem oramus ut animam nostram se ad posteriora conuertere ammoneat. Tercio quod qui deum laudare voluit non debet ad illum vertere terga. Quarto secundum Iohannem damascenum qui quatuor sequentes rationes scripsit in quarto libro canonum v. c. ut patriam nostram nos requere ostendamus. Quidam vero christum crucifixum qui verus est oriens et ad quem oramus directe respiciamus. Sexto ut venientem iudicem nos expectare mostremus. Nihil enim sic idem damascenus ibidem. Deo paradysum secundum orientem plantauit. vnde hominem transgressum exilium fecit et ad paradysum ex occidente habitare fecit antiquam igitur patriam requerentes et ad ipsam aspicientes deum ad orientem adoramus. Septimo quod dominus crucifixus ad occidentem respiciebat. Ido et nos oramus ad eum respicientes. Sed et ipse in celum assumptus ad orientem sursum ferebat. et ita ipsum apostoli adorauerunt. et ita veniet quem admodum viderunt eum euntem in celum. ipsum igitur expectantes ad orientem adoramus. Daniel qui in babilonica captiuitate et iudei similiter versus templum orabant. Augustinus tamen dicit quod nulla scriptura nos docuit versus orientem orare. Adhuc stantes oramus sanctos. prout iam promissus est. ubi de psalmis agit. Oran-

Liber Quintus

dum autem ē in eccia que ad hoc inuē
ta est. put in p̄ma pte sub ti. de ecclesia
dicū est. P̄n ps. lxxij. In ecciis bene-
dicite dño deo de fontibus isrl̄. Et alibi
Adorate dñm in aula sc̄a et̄. Et illud
Introibo dñie domuz tuā. adorabo ad
templū sanctū tuū i timore tuo. Item
p̄ceptū est corā altari h̄ adorabis. Item
p̄pheta. Venite adorem⁹ ⁊ p̄cidamus
ante deū plorem⁹ corā dño qui fec̄ nos.
quia ipse est dñs deus nr̄. Deus. i. crea-
tor. dñs. i. redemptor. noster. i. saluator.
S̄z cū deus sit vbiq; vt p̄missus est q̄re
potius in templo q̄ alibi est adorādus
P̄terea legit̄ Job. iij. ca. q̄ cū mulier
samaritana solutionē questionis que d̄
loco adoracionis inter iudeos ⁊ sama-
ritanos sepe vertebat. a x̄po questisset
patres inquit nostri in monte hoc ado-
raverūt. ⁊ vos dicitis qz hierosolymis
est locus vbi adorare oportet. respōdit
illi iesus. Mulier crede mihi quia vēit
hora. qñ neq; in monte h̄. neq; i hieroso-
lymis supplendū est tantū adorābitis
patrem. q̄ verū adoratores adorabūt pa-
trem in spū ⁊ v̄itate. Quasi dicat. Non
p̄fero locum in adorando vbiq; adoret
deus. dumtaxat in spū. i. pro sp̄ialibus
⁊ veritate. i. eternis. Vñ ap̄tus inquit.
Tu autem cum oraueris intra cubicu-
lum tuū ⁊ clauso ostio ora patrem tuū
Sed licet vbiq; sit deus adorādus. spe-
cialiter tñ in ecclesia. alioquin frustra tā
ro studio tantoq; impendio templum
domino fieret nisi gratis in eo adora-
ri acceptaret. Vnde salomon i templo
constructo et dedicato orauit ad dñm.
vt quicumq; illud ascenderet orans pro
peccatis suis vel p̄ quacunq; tribulati-
one clamans ad dominum in his que
iuste postularer̄ exaudiret. quam orati-
onis formā sequit̄ ecclesia in oratione
quam dicit in ecclesie dedicatōe. Assi-
stunt em̄ angeli ibi adorantibus vt de-
uotas eoz orationes dño offerant fm̄

illud. In conspectu angeloz psallā tibi
adorabo ad templum sanctū tuū ⁊ con-
fitebor nomini tuo dñe. Hinc angelus
ad thobiam. Ego obtuli orōnem tuam
dño. Requiescunt ibi etiā sanctoz rel-
quie. qui nobis deuote deum adorant
bus suis precibus assequunt. quod nos
nostris meritis non valemus In pla-
teis v̄o ⁊ in publico more phariseoz
orare a dño prohibemur. Vñ v̄o apo-
stolus ad Thimotheū iquit. Volo vsq;
orare in omni loco leuantes puras ma-
nus sine ira. ad internā p̄tinet orōnem
In omni em̄ loco orat qui p̄ charitatis
officia ⁊ opa bona vbiq; manus cordis
mundas ad deū leuat. Ceterum ado-
randus est pater ⁊ filius ⁊ spiritus sanctus
quoniam omnes ⁊ singuli sunt vnus so-
lus ⁊ verus deus. Licet em̄ alia p̄sona
sit pater alia filius ⁊ alia spiritus sanctus
tamen patris ⁊ filij ⁊ spiritus sancti vna
est diuinitas. coequalis gloria. coeter-
na maiestas. Vna igit̄ ⁊ equalis totius
individue trinitatis est oratio. De qua
sane p̄t̄ intelligi qd̄ dñs ait. Veri ado-
ratores adorabūt patrem in spū ⁊ v̄itate
nam qui deum veraciter adorat ipse q̄-
dem adorat patrem in spū ⁊ veritate. i. in
filio qui de se dicit. Ego sum vna v̄itas
⁊ vita. Ego sum inquit in patre ⁊ pater
in me est. Ideoz pater adorandus ē in
filio. ⁊ filius in patre. ⁊ spū sanctus in
viroz. Est aut̄ deus adorandus de cor-
de puro. conscientia bona ⁊ fide nō ficta
De corde puro. non vt quidā faciunt q̄
in p̄speritate deū glorificant. h̄ eū i ad-
uersitate blasphemāt. de q̄bus p̄pheta
ait. Confitebunt tibi dum benefeceris
Vñ v̄o non fuerint saturi murmura-
bunt. De conscientia bona. non vt qui
dam faciūt. qui contra deū grauissime
peccant. ⁊ postea temere illi sacrificant
De quib⁹ ait p̄pheta. Peccatorū dixit
deus quare tu enarras iusticias meas.
⁊ assumis testamentum meū p̄ os tuū.

illud vltiq; testamentum de quo veritas
 ait. *Hic est sanguis meus noui testamti.*
De fide non ficta. non vt quidā ado-
rant qui recte dicunt. h̄ prane viuunt. q̄
bus impoerat dñs dicens. Hic popu-
lus labijs me honorat. cor autem eorū
lōge est a me. Dicūt ei et nō faciūt. Ado-
randū ē itaq; de? corde p deuotionē. ore
p cōfessionē. et opere p venerationem.
 Sunt autem due species adorationis.
 I. latria que soli deo debet. et dulia que
 quibusdam creaturis exhibet. vt dcm̄
 est in. iiii. pte sub quarta p̄ticulari cano-
 nice hore in ip̄s horis diei dicēde sunt
 nec obstat illud psalmiste. *Benedicam*
dñm in omni tempore. nec illō aposto-
li. Sine intermissione orate. Quoniam
benedicere dñm in omni tempe. ē illuz
semp digna cōuersatione laudare. Si-
ne intermissione orare est oia in dei lau-
dem seu gloriā agere. sicut idem aplus
ait. Siue manducatis siue bibitis. siue
aliquid aliud facitis in gloriā dei fa-
cite. Cetero orōnez salutatio p̄cedit et se-
quitur et ad illam r̄sio. put sub p̄tma
pte dicit. Finaliter aut̄ post orōnez d̄.
B̄dicam? dño. qđ sumptū est de ap̄lo
vel de psalmo vel de hymno triū pue-
rorum. vbi dicit. B̄dicam? p̄fem et fil-
um et. Et d̄ qñq; a pueris q̄ sunt imp-
fecte eratis. ad notandū oia opa nostra
imp̄fecta esse. iuxta illō. Imp̄fectū me-
um viderūt oculi tui et. Et q̄ ois laus
nostra puerilis et imp̄fecta est ad com-
parationē dei quē laudam?. Quicqd̄ em̄
h̄ dicit̄ p̄. minus a laude dei est. Ac si di-
cat eccia. Laudam?. h̄ laudādo nō suffi-
ciunt. q; suspem̄tia dei eloqnū n̄m
et intellectū sup̄at. q; accedet hō ad cor al-
tum. et exaltabit deus. Vñ ab oib? p̄r
d̄. Deo gr̄as q̄li placet sicut plū est in
dei laude sup̄ari. D̄ et a pueris ad no-
tandū q̄ soli pueri. i. puri a malicijs dig-

ne laudāt deū. et gr̄as agunt. D̄ et qñq;
 a maioribus ad signandū q̄ in eterna
 beatitudine cum dño p̄fecti erim? lau-
 datores. q; in hac v̄ta nō possum? esse
 p̄fecti. *Hursus* post suffragia d̄ alia
 oratio que miscōiam dei significat. que
 p̄cedit et subsequit hoiem i bonis operi-
 bus. *Dicit̄ etiā itez benedicam? et deo*
gr̄as. q; sicut dñs postq; itez post resur-
rectionem suā salutauit discipulos su-
os. benedixit eis et illi gr̄as referendo
illum adorauerūt. ita et p̄sbyter v̄l ali-
*us itez dicta orōne dicit *Benedicam?**
dño. et est subaudiendum cuius mēbra
sumus. et in quo benedicimus. et etiam
benedicit. Chorus v̄o gratias agēs di-
cit. Deo gratias. quod sumptum est d̄
apostolo. Per qđ significat q̄ vsq; i fi-
nem vite nostre innocentiam debemus
seruare et deo benedicere ei p̄ benefic-
tis gratias exoluendo. Et benedicam?
dño cum deo gratias est laus finalis et
exultatio ineffabilis. que est in gloria
cum gratiarum actione. Vel deo grati-
as est consummatio cursu actio gratia-
rum. De hoc etiam dicit̄ est in quarta
parte sub titulo de oratione nouissima
Sed videtur q̄ potius deberet respon-
deri. amen. id est fiat. seu ita sit. scilicet.
q; deus sit benedictus. Sed bene respō-
detur. Deo gratias. vt notetur q̄ hoc ip-
sum q̄ deū benedicim? ab ip̄o d̄o habe-
mus. Porro quia q̄dū v̄sumus
in lubrico positi sumus et a demonibus
impugnāmur. quare semper sanctorū
suffragijs indigemus. iccirco in plerisq;
ecclesijs in singulis horis post bene-
dicamus suffragia sanctorum subijci-
untur. Et nota q̄ quia totū tempus a
natiuitate domini vsq; ad festum puri-
ficationis est de infantia saluatoris. idō
vt quidam dicunt non debent fieri t̄nc
commemorationes p̄sertim de cruce
iuxta illō. Nō coques edū in lacte ma-